Casus II. quo  $\gamma + \nu > \beta$ .

§. 22. Sit igitur  $\gamma + \nu = \beta + \varepsilon$ ; hoc ergo casu erit

$$\theta = \frac{\beta + \mu - \gamma}{\varepsilon} \text{ et } \lambda = \frac{\beta\nu + \gamma\mu + \mu\nu}{\varepsilon}$$

Hinc cum iam sit

$x =$

$$x = \frac{1}{u^{\frac{\beta}{\lambda}} (1 + u^\varepsilon)^\lambda} \quad \text{et} \quad y = \frac{u^{1 - \frac{\beta\theta}{\lambda}}}{(1 + u^\varepsilon)^\lambda},$$

primo, ob  $\lambda$  numerum positivum, evidens est sumto  $u = \infty$  prodire  $x = 0$ ; contra vero sumto  $u = 0$  fieri  $x = \infty$ . Casu autem  $u = \infty$  fit

$$y = \frac{u^{1 - \frac{\beta\theta}{\lambda}}}{u^{\varepsilon \frac{\theta}{\lambda}}} = u^{1 - \frac{\beta\theta - \varepsilon\theta}{\lambda}},$$

quod erit infinitum, si fuerit  $1 > \frac{(\beta - \varepsilon)\theta}{\lambda}$ , hoc est  $\frac{\lambda}{\theta} > \beta - \varepsilon$ . Est vero  $\frac{\lambda}{\theta} = \frac{\beta\nu + \gamma\mu + \mu\nu}{\beta + \mu - \gamma}$ , ideoque  $\gamma + \nu > \beta$ , quae est ipsa nostra hypothesis. Eodem modo ostenditur, casu  $u = 0$  etiam fieri  $y = 0$ : erit enim  $y = u^{1 - \frac{\beta\theta}{\lambda}}$ , vbi ergo exponens multo magis est positivus quam praecedente casu, ita vt certe fit  $y = 0$ , facto  $u = 0$ . Hoc igitur notato formulam integram  $\int y \partial x$  a termino  $u = \infty$  vsque ad  $u = 0$  extendi oportet.

§. 23. Cum igitur  $\theta$  et  $\lambda$  sint numeri positivi, elementum areae in duas partes discerpatur:

$$y \partial x = \frac{u^\beta \partial u}{u^{\beta + \beta\xi} (1 + u^\varepsilon)^{1 + \xi}} + \frac{u^{\beta + \varepsilon} \partial u}{u^{\beta + \beta\xi} (1 + u^\varepsilon)^{1 + \xi}}$$

Nunc igitur Lemma nostrum primo ad formulam priorem accommodemus, eritque  $m = -\beta\xi$ ,  $n = \varepsilon$  et  $k = 1 + \xi$ , unde prima conditio, quae postulat  $m + 1 > 0$ , dat  $1 > \beta\xi$ , hoc est  $\gamma + \nu > \beta$ , quae est ipsa hypothesis; unde patet priorem conditionem  $m + 1 > 0$  multo magis in altera formula locum habere. E contrario autem altera conditio  $m + 1 < nk$  in priore formula certe valebit, si in posteriore locum habeat. Pro altera autem formula est  $m = \varepsilon - \beta\xi$  et  $kn = \varepsilon(1 + \xi)$ . Quare cum esse debeat  $m + 1 < nk$ , erit nobis  $1 - \beta\xi < \varepsilon\xi$ ,  
hinc

hinc substituto loco  $\xi$  valore erit  $\beta < \gamma + \nu$ , quae iterum est ipsa hypothesis praescripta, vnde etiam pro hoc casu Theorema nostrum est euictum.

Casus III. quo  $\gamma + \nu < \beta$ .

§. 24. Sit igitur  $\gamma + \nu = \beta - \varepsilon$ , vnde ambo valores  $\theta$  et  $\lambda$  euadent negatiui, scil.  $\theta = \frac{\beta + \mu - \gamma}{-\varepsilon}$  et  $\lambda = \frac{\beta \nu + \gamma \mu + \mu \nu}{-\varepsilon}$ , vnde erit

$$x = \frac{1}{u^\lambda (1 + u^\varepsilon)^\xi}.$$

Hinc quia  $\lambda$  valorem habet negatiuum, euidentis est, inuerso modo fieri  $x = 0$ , quando  $u = 0$ , atque  $x = \infty$ , si  $u = \infty$ . Hinc autem iam ex natura rei sequitur, priore casu fieri  $y = \infty$ , posteriore vero  $y = 0$ , ideoque nunc formulam integram  $\int y \partial x$  ab  $u = 0$  vsque ad  $u = \infty$  extendi oportet.

§. 25. Quanquam autem hic valores litterarum  $\theta$  et  $\lambda$  sunt negatiui, tamen exponens principalis  $\xi$  semper est positivus, siquidem est  $\xi = \frac{\mu + \nu}{\beta \nu + \gamma \mu + \mu \nu}$ , quae expressio ob  $\gamma + \nu = \beta - \varepsilon$  transformatur in hanc:

$$\xi = \frac{\mu + \nu}{\beta (\mu + \nu) - \varepsilon \mu};$$

vbi notetur  $\varepsilon$  non solum esse numerum positivum sed etiam minorem quam  $\beta$ . Nunc igitur formulam pro area accuratius perpendamus, quae ob  $\gamma + \nu = \beta - \varepsilon$  ita se habebit:

$$y \partial x = \frac{u^\beta \partial u + u^{\beta - \varepsilon} \partial u}{(u^\beta + u^{\beta - \varepsilon})^{1 + \xi}},$$

cuius denominator, quia factorem habet  $u^{\beta - \varepsilon}$ , ita repraesentetur:  $(u^\beta - u^{\beta - \varepsilon})^{1 + \xi} (1 + u^\varepsilon)^{1 + \xi}$ , hocque modo area quaesita dua-

bus his constabit partibus:

$$\int y \partial x = \int \frac{u^{-\xi(\beta-\varepsilon)} \partial u}{(1+u^\varepsilon)^{1+\xi}} + \int \frac{u^\varepsilon - \xi(\beta-\varepsilon) \partial u}{(1+u^\varepsilon)^{1+\xi}}.$$

§. 26. Nunc vtramque hanc formulam secundum nostrum Lemma examinemus, et facta comparatione pro priore habebimus  $m = -\xi(\beta - \varepsilon)$ ;  $n = \varepsilon$  et  $k = 1 + \xi$ , vnde prima conditio  $m + 1 > 0$  dat  $1 - \xi(\beta - \varepsilon) > 0$ , quae, substituto valore ipsius  $\xi$ , praebet:

$$\beta(\mu + \nu) - \varepsilon\mu - (\mu + \nu)(\beta - \varepsilon) > 0,$$

quae euoluta dat  $\varepsilon\nu > 0$ , quod ob  $\varepsilon$  et  $\nu$  numeros positivos per se est manifestum. Simul vero hinc patet, si  $\nu$  esset negativum, tum istam conditionem non adimpleri, ideoque aream prodituram esse infinitam. Altera vero conditio, quae postulat  $m + 1 < nk$ , praebet

$$1 - \xi(\beta - \varepsilon) < \varepsilon(1 + \xi),$$

sive  $1 - \beta\xi < \varepsilon$ , ac pro  $\xi$  valore substituto:

$$-\varepsilon\mu < \varepsilon[\beta(\mu + \nu) - \varepsilon\mu],$$

quae per numerum positivum diuisa praebet hanc conditionem:

$$\varepsilon\mu - \mu < \beta(\mu + \nu),$$

quae conditio etiam manifesto adimpletur, ob  $\varepsilon < \beta$ .

§. 27. Simili modo alteram formulam tractemus, in qua  $m = \varepsilon - \xi(\beta - \varepsilon)$ ,  $n = \varepsilon$  et  $k = 1 + \xi$ . Cum igitur hic sit  $m$  maius quam ante, prior conditio multo magis implebitur; pro altera autem conditione hic habebimus:

$$m + 1 = 1 + \varepsilon - \xi(\beta - \varepsilon) = 1 + \varepsilon(1 + \xi) - \beta\xi.$$

At vero  $nk$  est  $\varepsilon(1 + \xi)$ , vnde secunda conditio postulat  $1 - \beta\xi < 0$ , sive  $\beta\xi > 1$ , hoc est

$$\beta(\mu + \nu) > \beta(\mu + \nu) - \varepsilon\mu$$

sive

sive  $\mu > 0$ , quod utique evenit, quia  $\mu$  supponitur positivum. Simul vero hinc patet, si  $\mu$  esset negativum, tum spatium quaesitum futurum esse infinitum, quae circumstantia etiam in casu primo locum habet.

§. 28. His igitur tribus casibus coniunctis summo vigore evictum est, spatium inter has Hyperbolas et suas asymptotas inclusum semper fore finitae magnitudinis, si modo litterae  $\mu$  et  $\nu$  fuerint positivae, uti quidem assumimus; tum autem fractio  $\frac{\alpha}{\beta}$  unitate erit maior, altera vero fractio  $\frac{\gamma}{\delta}$  unitate minor, quae fractiones cum permutationes patiantur, sequitur, quoties ambarum harum fractionum  $\frac{\alpha}{\beta}$  et  $\frac{\gamma}{\delta}$  altera fuerit unitate maior, altera minor, toties spatium memoratum finitam habiturum esse magnitudinem, simul vero quoque demonstratum est, si vel ambae hae fractiones fuerint maiores unitate vel minores, toties istud spatium esse infinitum.

§. 29. Haecenus quidem contenti fuimus eos casus assignare, quibus spatium memoratum habeat finitam quantitatem, neque vero solliciti fuimus de vera eius quantitate, quae plerumque formulas integrales intractabiles postulat, ubi scilicet integratio ad quantitates maxime transcendentes affurgeret. Casum igitur satis memorabilem subiungamus, quo ipsam istam aream adeo algebraice satis simplici modo exprimere licet.

### Problema.

*Si natura curvae hyperbolicae hac aequatione fuerit expressa:  $a x^\alpha y^\beta + b x^\beta y^\alpha = c$ , ubi coefficientes  $a, b, c$ , omnes sint positivi, exponentes vero  $\alpha$  et  $\beta$  ita comparati, ut eorum summa unitati aequetur, aream investigare, quam istae curvae in infinitum productae intra suas asymptotas includunt.*